
江苏港图实业发展有限公司

宿迁港中心港区恒佳码头项目

环境影响报告书

建设单位：江苏港图实业发展有限公司

编制单位：江苏润天环境科技有限公司

2023年 7月



I

目 录

1概述 .................................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ......................................................................................................................................1
[...]
方用于陆域回填外，其余的 0.3万 m3土方全部委托有资质单位统一处置，不设置专门的

弃土区。京杭大运河河道疏浚土方量 0.3万 m3，本工程考虑在项目用地范围内码头陆域

的预留场地内布设排泥场 1座用于河道疏浚的淤泥堆存处置，淤泥在排泥场干化后土方

委托有资质单位统一处置，这些多余的土方主要将用于市政道路建设等，少量剩余运至

城管部门指定的场地进行规范处置，多余的土方处置环保责任主体由有资质单位承担。

建设单位应做好受委托单位的监督工作，要求其在运输和处置本工程多余土方的过程中

做好相关的扬尘污染控制等措施。

3、生活垃圾处置



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

179

施工单位加强施工工区生活垃圾的管理，设置密闭式垃圾容器，生活垃圾应当放置

于垃圾容器内，并委托当地环卫部门清运，做到日产日清，不得随意丢弃。

4、沉淀池、隔油池污泥和生活污水处理污泥

施工过程中沉淀池产生的污泥和工程弃土一并委托有资质单位统一处置，隔油池污

泥委托有资质单位处理，地埋式污水处理设备产生的污泥定期清运，委托环卫部门和生

活垃圾一起进行集中处置。

6.2运营期污染防治措施

6.2.1环境空气污染防治措施

本项目码头营运后汽车运输及流动机械、船舶等排放的尾气、装卸扬尘和堆场扬尘

将对附近环境空气产生影响，工程在营运时应采取如下措施：

1）控制车辆、机械排放：积极采用节能环保型和新能源机动车辆、非道路移动机

械，限制高油耗、高排放机动车辆、非道路移动机械的发展，减少化石能源的消耗。

2）控制车辆集运过程中的扬尘污染：①设置洒水车，经常对运输道路进行洒水降

尘，减少扬尘；②对运输车辆和装卸加强规范操作，减少装卸装运过程中的无组织排放；

③控制码头区行车速度，减少车辆行驶产生的二次扬尘。

3）控制船舶废气排放：对于进港船舶采取以下几项措施以减少船舶柴油机尾气中

污染物指标的排放量：①优先选用功率大、转速快的发动机；②选用含硫量低的优质柴

油作为燃料，柴油的含硫量＜0.8%；③尽可能降低辅机运转负荷以减少耗油量；④采用

机内回用气措施，将排放的气体一部分重新进入排气管再燃烧；⑤码头前沿配置岸电设

施，船舶靠港后优先使用岸电。

4）工程合理布置绿化可起到降低区域风速、减少扬尘的作用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ1107-2020），本项目装卸采用

湿式除尘/抑尘措施，散货堆场采用防风抑尘+湿式除尘/抑尘+覆盖措施，运输车辆采用

封闭+湿式除尘/抑尘措施，均属于表 B.1可行性技术，防治措施可行。



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

180

6.2.2地表水环境污染防治措施

6.2.2.1污水处理措施

本项目初期雨水收集后经水泵和管道提升至江苏德力化纤有限公司内污水处理站

统一处理；件杂货堆场和道路雨水采取明渠+过水盖板收集后截留的初期雨水进入沉淀

池中，经水泵和管道提升至江苏德力化纤有限公司内污水处理站统一处理达标后排放。

本项目为件杂货码头，码头运营期废水包括：停靠船舶产生的船舶含油废水、船舶

生活污水、码头地面、运输车辆和机械设备冲洗废水、陆域生活污水和初期雨水。

船舶含油废水交由有资质单位处置，其余的废水均送至德力化纤公司处理达标后经

园区污水管网接管至洋北镇污水处理厂统一集中深度处理，达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准后最终排入西民便河。

各类废水收集处理示意图见图6.2-1。

图 6.2-1 各类废水收集处理示意图

1、船舶含油废水处理措施

根据预测舱底油污水产生量为 259.2m3/a，经船舶自带油水分离器处理后收集至码

头船舶油污水收集装置，由海事部门认可的具备资质的油污水处理单位接收处理。本项

目设置 2套 300L的船舶油废水收集装置，存储量为 4.8m3，大于船舱底油污水的日产生

量，建设单位需与海事部门认可的具备资质的油污水处理单位签订协议，每天进行接受

处理。船舶含油废水接收、运输等过程中的监管措施如下：

（1）建立污染物联单管理制度

需应海事部门及环保部门的管理要求，将船舶含油废水接收、转运、处置各个环节

通过闭环监管措施，制定规范的收水记录台账，使船舶污染物接收、转运、处置实现无

缝监管，防止出现污染物的二次污染。

（2）严格接收处置资质要求



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

181

从事船舶含油废水接收业务的经营者，应当按照法律法规要求具备相应资质。应配

合相关部门应对从事船舶污染物接收处置的经营者开展日常监督检查。

码头雨污水经污水处理系统处理后全部回用于道路洒水和绿化洒水等不外排，船舶

生活污水和码头陆域生活污水收集后送至江苏德力化纤有限公司进行预处理后经污水

管网排入洋北镇污水处理厂进行集中处理；

2、船舶生活污水处理措施

船舶生活污水产生量为 2250m3/a，由码头船舶生活污水收集装置接收后运至江苏德

力化纤有限公司的厂区污水处理站进行预处理，满足接管标准后与厂区内多余的外排水

一同接入园区污水管网，最终进入洋北镇污水处理厂统一集中深度处理，尾水最终达标

排入西民便河。禁止船舶生活污水直接向水域排放生活污水。

本项目设置 4套 3000L的船舶生活污水收集装置，存储量为 12m3，大于船舶生活

污水的日产生量。

3、陆域生活污水处理措施

陆域生活污水产生量为 8832m3/a，通过化粪池收集后，采用吸污车每天运至江苏德

力化纤有限公司的厂区污水处理站进行预处理，满足接管标准后与厂区内多余的外排水

一同接入园区污水管网，最终进入洋北镇污水处理厂统一集中深度处理，尾水最终达标

排入西民便河。

4、初期雨水处理措施

本项目道路区域的初期雨水量为 936.1t/a，初期雨水中主要污染物为 SS和石油类，

设计在码头靠近前沿管理用房所在区域设计有初期雨水池 1座，用于收集道路区域的初

期雨水，其有效容积为 50m3，可以满足初期雨水的收集需要，道路区域的初期雨水经

水池收集后采用潜污泵泵至江苏德力化纤有限公司的厂区污水处理站进行预处理，满足

接管标准后与厂区内多余的外排水一同接入园区污水管网，最终进入洋北镇污水处理厂

统一集中深度处理，尾水最终达标排入西民便河。配套的潜污泵参数为 Q=50m3/h，

h=56m，P=22kW，2台（1用 1备）。

5、码头冲洗废水处理措施

本项目码头地面冲洗、机械车辆冲洗和工艺流动机械冲洗等均会产生冲洗废水等，

年冲洗废水产生量为 2532.5m3/a，冲洗废水中主要污染物为 SS，浓度可达 1000mg/L，

还含有 COD和少量石油类，冲洗废水采用水沟收集后排入位于码头靠近前沿管理用房

所在区域的初期雨水池中，采用潜污泵泵至江苏德力化纤有限公司的厂区污水处理站进



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

182

行预处理，满足接管标准后与厂区内多余的外排水一同接入园区污水管网，最终进入洋

北镇污水处理厂统一集中深度处理，尾水最终达标排入西民便河。

6.1.2.2码头废水依托外界处理可行性分析

本项目码头装卸的主要货物 PTA、聚丙烯和聚乙烯供应江苏德力化纤有限公司，码

头主要功能之一为江苏德力化纤有限公司供应原材料，码头距该企业较近，码头投入运

行后，出船舶油污水交由有资质的第三方机构接收处理外，船舶和陆域生活污水、码头

内冲洗废水、初期雨水等均依托江苏德力化纤有限公司进行预处理，并最终接入洋北镇

污水处理厂集中深度处理后达标外排，其可行性分析如下：

1、依托江苏德力化纤有限公司预处理可行性分析

江苏德力化纤有限公司规划建设有一座污水处理站，总的处理能力为500t/d，处理

的废水除厂区内产生的废水384.5t/d，采用综合生化处理工艺，接管园区污水管网，最

后进入洋北镇污水处理厂统一深度处理，厂区内的污水处理站处理工艺流程如下：

事故废水池

生活污水

板框压滤机污泥收集池

污泥回流

排放

至污

水处

理厂

沉

淀

池

生

化

池

混

合

调

节

池

厌

氧

塔

均

质

池

生产

废水

调

节

池

图6.2-2 江苏德力化纤公司厂内污水处理站工艺流程图

生产废水由车间压送废水调节池，经pH调整后经提升进入均质池均化，同时进行营

养盐调整。均质池出水再经pH调整后提升进入厌氧反应系统进行厌氧处理。

厌氧塔：是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物的作用，将废水中的各种复杂有机

物分解转化为小分子物质的过程。厌氧反应系统出水进入混合调节池与生活污水合并处

理。废水用厌氧循环泵连接循环，以保证厌氧反应在合适和恒定的温度下运行。生活污

水经格栅拦截后经污水集水池收集，再提升进入混合调节池与厌氧反应系统等出水合并

处理。混合废水经接触氧化处理后达标接入河西污水处理厂。

生化池：大部分的污染物质在生化池内得到去除，其后接沉淀池，沉淀池产生的污

泥部分回流至生化池，部分由污泥回流泵打入污泥池，污泥池内污泥定期外排。



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

183

本项目送至江苏德力化纤公司的废水量为14550.6t/a，江苏德力化纤公司厂区内污水

处理站设计处理水量比每天需处理的水量多45.5t/d，可见，江苏德力化纤公司厂区内污

水处理站的剩余处理能力能够满足本项目废水处理需要，且由上面分析可知，本项目废

水由厂区内污水处理站统一处理后，外排的废水水质可以满足洋北镇污水处理厂接管要

求。

综上，本项目废水依托江苏德力化纤公司厂区内污水处理站预处理可行。

本项目距离江苏德力化纤公司约 40m，码头距离该厂较近，今后船舶和陆域生活污

水收集后将通过泵送至该厂，冲洗废水和初期雨水泵输送，在码头至江苏德力化纤公司

已有的运河大堤道路，项目附近无居民点和敏感的地表水体分布，因此，生活污水在采

用汽车运输至该厂的环境风险可控。本次环评要求，今后码头污水收集后采取汽车运输

的过程中要规范行驶路线，避开沿京杭大运河的顺堤路上进行行驶，以防止可能因发生

汽车故障时，污水泄露直接排入京杭大运河的环境风险。

2、依托洋北镇污水处理厂集中处理的可行性分析

（1）洋北镇污水处理厂基本情况

洋北镇污水处理厂位于港城路以南、七里大道以西，设计污水处理规模为3万t/d，

已建一期建设规模为1.5万t/d，预留远期1.5万t/d建设余量。洋北镇污水处理厂项目正常

情况下，一期项目尾水全部供给国家能源集团宿迁发电有限公司作为其循环冷却水系统

补给水源，国家能源集团宿迁发电有限公司接纳的中水在厂内重复利用不外排。仅当国

电厂停机检修或项目厂区突发运行故障抢修时，尾水经管道临时排入西民便河。洋北镇

污水处理

厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级A标准。

宿城区洋北镇污水处理厂服务范围为洋北镇区及周边（运河宿迁港产业园），具体

为北至京杭大运河、南至通港路、西至宿新高速、东至扬帆大道。本项目位于纳管范围

内。

（2）洋北镇污水处理厂工艺流程

洋北镇污水处理厂采用的工艺为曝气沉砂+水解酸化+A2O+MBR工艺。其处理工艺

流程见下图6.2-3。



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

184

图6.2-3 洋北镇污水处理厂处理工艺流程图

（3）污水处理厂污水接管水质要求

根据园区的规划，首先要求规划范围内各企业产生的工业废水如不能达到污水处理

厂的接管要求，要先进行有效的预处理。待达到污水处理厂的接管标准后，由管网接入

污水处理厂进行集中处理，最终由园区污水处理厂统一排放口达标排放。江苏德力化纤

有限公司所在地位于洋北镇污水处理厂收水范围内。

洋北镇污水处理厂处理规模为3万t/d，根据近期统计数据，洋北镇污水处理厂日处

理污水量已达1.35万t，剩余处理能力约为1.65万t/d。德力化纤有限公司废水经厂内污水

处理站预处理后各项污染物指标符合接管标准后，再接管至洋北镇污水处理厂。该公司

今后接管洋北镇污水处理厂的水量为833t/d，加上本项目的废水，今后德力化纤有限公

司排入洋北镇污水处理厂的水量最大为1632.28t/d，纳管量占污水处理厂剩余处理能力

的9.89%。只要落实废水污染防治措施，废水对高新区污水处理厂运行影响不大。废水

中特征物质如COD、石油类等采取针对性的处理措施，在排入市政管网时能够保证拟建

项目废水各项指标达到接管标准的要求，不会影响污水处理厂的生化处理。可见，本项

目废水经德力化纤有限公司预处理后接管洋北镇污水处理厂统一集中深度处理可行。

综上所述，本项目码头陆域和船舶生活污水、冲洗废水、初期雨水全部经江苏德力

化纤有限公司预处理后，再接管洋北镇污水处理厂统一集中深度处理，尾水最终达标排

入西民便河中是可行的。



宿迁港中心港区恒佳码头项目环境影响报告书

185

本项目码头内的生活污水、雨污水收集环保责任主体为码头的建设单位，雨污水、

生活污水收集后全部送至江苏德力化纤有限公司进行处理，雨污水、生活污水处理的环

保责任主体由江苏德力化纤有限公司负责实施。

6.2.3噪声污染防治措施

码头营运后噪声污染主要来源于车辆、船舶的交通噪声和装卸机械的噪声。采取的

防治措施如下：

（1）机械设备选型要选择符合声环境标准的低噪声设备，同时采取隔声和减振措

施，如设置消声器、隔声罩，安装减振垫等，降低进港汽车的鸣笛，加强机械设备的保

养，减少噪声对环境的污染。

（2）合理布置作业区功能区布局，噪声发生设备应尽量远离厂界。根据总平面布

置方案，主要噪声源的布置基本符合上述要求，该平面布置方案在声环境保护方面可行。

合理安排作业时间，尽量减少夜间作业量。

（3）一般靠港后船舶用岸电供电，尽量不开动辅机，而主机关闭。通过加强管理，

可有效降低船舶噪声强度。

（4）结合扬尘污染防治措施，在作业区厂界尽量种植密实型多行复合植被，同时

厂界建设围墙，尽量增加项目噪声的衰减量。

（5）装卸作业尽量做到轻起慢放，对门座式起重机、轮胎式起重机等高噪声设备

采取吸声、隔声、消声和隔振等措施。在夜间，工作设备的数量尽量控制在 50%左右进

行装卸作业。

（6）保持码头道路通畅，合理疏导车辆，控制鸣笛次数，保持路面平整，尽量减